
Universidad 
Inca Cjarcilaso de la Vega 

RESOLUCiÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO W 065-2022-CU-UIGVL 
Lima, 29 de abril de 2022 

VISTO: 

El Informe Final de la Comisión encargada del Proceso de Evaluación , 
Ratificación y Promoción de Docentes Ordinarios, Auxiliares, Asociados y Principales 
2022 de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega en Liquidación autorizada por 
Resolución de Consejo Universitario W034-2021-CU-UIGV de fecha 27 de diciembre 
de 2021. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 84 de la Ley Universitaria - Ley N° 30220, establece que el 
período de nombramiento de los profesores ordinarios es de tres (3) años para los 
profesores auxiliares, cinco (5) para los asociados y siete (7) para los principales ; al 
vencimiento de dicho período, los profesores son ratificados, promovidos o separados 
de la docencia a través de un proceso de evaluación en función de los méritos 
académicos que incluye la producción científica , lectiva y de investigación; 

Que el proceso de Evaluación, Ratificación y/o promoción Docente se cumple 
por mandato imperativo de la Ley Universitaria-Ley W 30220; 

Que mediante Resolución de Consejo Universitario N° 041-2022-CU-UIGVL de 
fecha 1 de abril del 2022 se aprobó el Cronograma del Proceso de Evaluación, 
Ratificación y Promoción de Docentes Ordinarios, Auxiliares, Asociados y Principales 
2022 de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega en Liquidación ; y se aprobó el 
Reglamento del Proceso de Evaluación, Ratificación y Promoción de Docentes 
Ordinarios, Auxiliares y Principales 2022 de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega en 
Liquidación ; 

Que con fecha 18 de abril de 2022 por Resolución de Consejo Universitario W 
059-2022-CU-UIGVL se modificaron el Cronograma y el Reglamento del Proceso de 
Evaluación, Ratificación y Promoción de Docentes Ordinarios, Auxiliares, Asociados y 
Principales 2022 de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega en Liquidación ; 

Que, conforme al Cronograma del Proceso de Evaluación, Ratificación y 
Promoción de Docentes Ordinarios , Auxiliares , Asociados y Principales 2022, la 
Comisión emitió el Informe Final con fecha 28 de abril de 2022, el mismo que debe ser 
ratificado en sesión de Consejo Universitario; 

Que en el Informe Final se señala que, según el cronograma aprobado, el 25 de 
abril de 2022 concluyó la etapa de inscripción y presentación de expedientes al 
Vicerrectorado Académico y de Investigación habiéndose recibido dos (2) expedientes; 

Que la Comisión ha procedido a evaluar los expedientes de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 12° del Reglamento de Evaluación, Ratificación y Promoción 
de Docentes Ordinarios 2022; 

Que de acuerdo a lo señalado en el artículo 4° del Reglamento aprobado por 
Resolución de Consejo Universitario N° 041-2022-CU-UIGVL modificado por Resolución 

Página 1 de 4 



Universidad 
Inca (jarcilaso de la Vega 

RESOLUCiÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 065-2022-CU-UIGVL 
lima, 29 de abril de 2022 

de Consejo Universitario N°052-2022-CU-UIGVL, la Ratificación Docente determina la 
permanencia del docente ordinario y el periodo en su respectiva categoría; 

Que, asimismo, la no ratificación docente determina la pérdida de la condición 
de Asociado y el fin del ejercicio de su carrera profesional en la Universidad Inca 
Garcilaso de la Vega Asociación Civil, de conformidad con el Artículo 16° inciso h) del 
Estatuto de la Universidad; 

Que mediante Junta de Acreedores de fecha 24 de junio de 2021 suspendida y 
reanudada el 28 de junio de 2021 , los acreedores de la Universidad, acordaron la 
Disolución y Liquidación como destino de su patrimonio en la modalidad de Liquidación 
en Marcha, designando a la Empresa Liquidadora Gestión Económica SAC, como la 
entidad liquidadora, aprobando y suscribiendo el Convenio de Liquidación respectivo; 
por lo que, a partir de la fecha de aprobación y suscripción del convenio de liquidación, 
el liquidador asume la representación absoluta de la deudora, en este caso de la 
Universidad; 

Que de conformidad con el artículo 5° del Reglamento General de la Universidad, 
aprobado por Resolución de la Asamblea Universitaria N°001-2021-AU-UIGVL, 
constituyen órganos de gobierno de la Universidad en liquidación en marcha, la 
Asamblea General de Asociados cuyas funciones son asumidas en el periodo de 
liquidación en marcha, por la Junta de Acreedores de la Universidad; la Asamblea 
Universitaria, cuyas funciones en el periodo de liquidación en marcha, son asumidas por 
la Empresa Liquidadora Gestión Económica SAC; y el Consejo Universitario cuyas 
funciones en el periodo de la liquidación en marcha, son asumidas por la Empresa 

> Liquidadora Gestión Económica SAC; 

Que teniendo en cuenta la situación de cierre de la universidad por la denegatoria 
del licenciamiento, es necesario tomar las medidas académicas y administrativas 
adecuadas a fin de asegurar la continuidad del servicio académico y la protección de los 
derechos de los estudiantes a fin de que puedan concluir sus estudios universitarios 
dentro del mencionado proceso de cierre; 

Que en sesión de la fecha , el Consejo Universitario acordó PRIMERO: 
PROMOVER A LA CATEGORíA DE ASOCIADOS a los siguientes docentes que 
aprobaron el proceso de Evaluación según los resultados: GONZÁLES TORRES, 
CORNELlO Y RICO CHANAMÉ, DELIA GLADYS; SEGUNDO: APROBAR la no 
ratificación de los siguientes docentes que no se presentaron al proceso de evaluación 
de acuerdo a lo señalado en el artículo 16° inciso g) del Estatuto de la Universidad: 
ALCANTARA BECERRA, LORENZO EDUARDO;CABRERA MARQUEZ DE 
MONTENEGRO, TERESA; CAMACHO MANRIQUE, NORA AMALlA;CARO ANCHAY, 
AUGUSTO; CASTILLO CHAVEZ, LUIS MANUEL; CASTRO GARCIA, JULIO CESAR; 
CERNA DORREGARA Y, JUAN EDGARDO; CONCHA DEL CASTILLO, CELSO; 
HERNANDEZ CONDE, FERNANDO; MEJIA LOPEZ, CESAR BERNARDINO; 
MIRANDA LOPEZ, CARLOS ABEL; NEYRA LUZA, ALBERTO CARLOS; OCHOA 
PAREDES, FILlBERTO FERNANDO; OLIVA RAMOS, SALVADOR CARMELO; 
PAREDES SOR lA, ALEJANDRO; PEREZ BACA, GRIMALDO; RODRIGUEZ VALDIVIA, 
NELL Y OTILlA; ROJAS HERNANDEZ, VICTOR MANUEL; RUIZ VARGAS, GLADYS 

Página 2 de 4 



RESOLUCiÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 065-2022-CU-UIGVL 
Lima, 29 de abril de 2022 

ISABEL; SOTELO LOPEZ, NOEMI ADELAIDA; VERA CORTEGANA, RAMON 
INOCENTE 

En uso de las atribuciones conferidas por la Ley Universitaria - Ley W 30220, el 
Estatuto de la Universidad y la Ley General del Sistema Concursal - Ley 27809; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. -PROMOVER a la Categoría de Asociados a los 
siguientes docentes que aprobaron el proceso de Evaluación según los resultados 
obtenidos que obran en anexo adjunto: 

1. GONZÁLES TORRES, CORNELlO 
2. RICO CHANAMÉ, DELIA GLADYS 

ARTíCULO SEGUNDO. - APROBAR la no ratificación de los siguientes 
docentes que no se presentaron al proceso de evaluación de acuerdo a lo señalado en 
el artículo 16° inciso g) del Estatuto de la Universidad , según los resultados obtenidos 
que obran en anexo adjunto : 

1. ALCANTARA BECERRA, LORENZO EDUARDO 
2. CABRERA MARQUEZ DE MONTENEGRO, TERESA 
3. CAMACHO MANRIQUE, NORA AMALlA 
4. CARO ANCHAY, AUGUSTO 
5. CASTILLO CHAVEZ, LUIS MANUEL 
6. CASTRO GARCIA, JULIO CESAR 
7. CERNA DORREGARAY, JUAN EDGARDO 
8. CONCHA DEL CASTILLO, CELSO 
9. HERNANDEZ CONDE, FERNANDO 
10. MEJIA LOPEZ, CESAR BERNARDINO 
11 . MIRANDA LOPEZ, CARLOS ABEL 
12. NEYRA LUZA, ALBERTO CARLOS 
13. OCHOA PAREDES, FILlBERTO FERNANDO 
14. OLIVA RAMOS, SALVADOR CARMELO 
15. PAREDES SOR lA, ALEJANDRO 
16. PEREZ BACA, GRIMALDO 
17. RODRIGUEZ VALDIVIA, NELLY OTILlA 
18. ROJAS HERNANDEZ, VICTOR MANUEL 
19. RUIZ VARGAS, GLADYS ISABEL 
20.S0TELO LOPEZ, NOEMI ADELAIDA 
21 VERA CORTEGANA, RAMON INOCENTE 

ARTICULO TERCERO. -DISPONER que la Oficina de Informática y Sistemas 
de la Universidad Inca Garcilaso de la Vega publique la presente resolución en 
Transparencia Universitaria de la página web institucional. 

ARTíCULO CUARTO. -PONER EN CONOCIMIENTO la presente Resolución al 
Vicerrectorado Académico y de Investigación, Decanos, dependencias académico-

Página 3 de 4 



---- Universidad ---
Inca Garcilaso de la Vega 

RESOLUCiÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 065-2022-CU-UIGVL 
Lima, 29 de abril de 2022 

administrativas y del área de Recursos Humanos de la Universidad Inca Garcilaso de la 
Vega, para que la presente alcance su objeto. 

Regístrese, comuníquese, cúmplase y publíquese. 

qJ~L9 
Dr. WILLlAN ESTEBAN CHU ESTRADA 

RECTOR (e) 
UNIVERSIDAD INCA GARCILASO DE LA VEGA EN LIQUIDACiÓN 

Página 4 de 4 



2022_04_29 RES. C.U. 065- 2022-CU-UIGVL RESULTADOS PROCESO DE EVALUACiÓN, RATIFICACiÓN DOCENTE 
ANE XO 

APELLIDOS Y Facultad o Afea 
FACULTAD DONDE SE 

Puntaje Final de 
N" Código 

NOMBRES 
Categ 

Académica 
DESEMPEf;!A 

Evaluación 
ACTUALMENTE 

ALCANTARA 
FACULTAD DE 

Auxiliar 
FACULTAD DE ING DE 

NO SE PRESENTÓ 1 9489 BECERRA, LORENZO 
EDUCAClON SISTEMAS 

EDUARDO 

CABRERA MARQUEZ, 
DEPARTAMENTO 

2 8551 Asociado ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
TERESA ELClRA EDUCACION 

EDUCACION 
CAMACHO 

FACULTAD DE 
3 9271 MANRIQUE, NORA Principal 

FACULTAD DE 
NO SE PRESENTÓ 

CIENCIAS SOCIALES PSICOLOGIA 
AMALlA 

8534 CARO ANCHAY, DEPARTAMENTO 

4 AUGUSTO Principal ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
ADMINISTRACION 

ECONOMIA 
DEPARTAMENTO 

5 8615 
CASTILLO CHAVEZ, 

Auxiliar 
ACADEMICO DE FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
LU IS MANUEL CI ENCIAS DE LA COMUINICACIONES 

ICOMUNICACIÓN 

} 
8619 CASTRO GARClA, DEPARTAMENTO 

6 JULIO CESAR Principal 
ACADEMICO DE FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
CIENCIAS DE LA PSICOLOGIA 

COMUNICACiÓN 
8623 CERNA DORREGARAY, DEPARTAMENTO 

7 JUAN EDGARDO Auxiliar 
ACADEMICO DE FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
CIENCIAS DE LA COMUINICACIONES 

COMUNICACIÓN 

CONCHA DEL 
DEPARTAMENTO 

8 8584 Principal MATEMATICO DE 
FACULTAD DE ING 

NO SE PRESENTÓ 
CASTILLO, CELSO I N DI USTRIAL 

INGENIERIA 

GONZALES TORRES, 
DEPARTAMENTO 

9 8561 Auxiliar ACADEMICO DE 
POST GRADO Y FAC. DE 

67 
CORNElIO 

BIOlOGIA 
EDUCACION 

9077 HERNANDEZ CONDE, FACULTAD DE 

!\ 
10 FERNANDO Asociado CIENCIAS 

FACULTAD DE 
NO SE PRESENTÓ 

ADMINISTRAClON 
ADMINISTRATIVAS 

11 9048 
MEJIA LOPEZ, CESAR 

Principal 
FACULTAD DE FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 

¡J'¿~ 
BERNARDINO CIENCIAS CONTABLES CONTABIUDAD 

~( ~ .. ~ MIRANDA LOPEZ, 
DEPARTAMENTO 

~ .. 12 8595 Auxiliar ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
CARLOS ABEL PSICOLOGIA 

PSICOLOGI A 

NEYRA LUZA, 
DEPARTAM ENTO 

FACULTAD DE 
NO SE PRESENTÓ ~ SE ¡'F.l [ , 13 8602 

ALBERTO CARLOS 
Asociado ACADEMICO DE 

PSICOLOGIA 
f? -" / PSICOLOGIA 

OCHOA PAREDES, 
DEPARTAMENTO 

'\ 
14 8505 Asociado ACADEMICO DE 

FACULTAD DE 
NO SE PRESENTÓ 

FILlBERTO FERNANDO ADMINISTRACION 
ADMINISTRAClON 

OLIVA RAMOS, 
FACU LTAD DE 

15 3799 
SALVADOR CARMELO 

Principal CIENCIAS RECTORADO NO SE PRESENTÓ 

ECONOMICAS 

PAREDES SORIA, 
DEPARTAMENTO 

16 8536 Asociado ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
ALEJANDRO ADMINISTRACION 

ECONOMIA 

PEREZ BACA, 
DEPARTAMENTO 

17 8531 Principal ACADEMICO DE . 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
GRIMALDO ADMINISTRACION 

ECONOMIA 

RICO CHANAME, 
DEPARTAMENTO 

18 8604 Auxiliar ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

61 
DElIAGLADYS PSICOLOGIA 

PSICOLOGIA 
RODRIGUEZ DEPARTAMENTO 

19 8609 VALDIVIA, NELLY Asociado ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
PSICOLOGIA 

OTILlA PSICOLOGIA 

ROJAS HERNANDEZ, 
DEPARTAMENTO 

20 2155 Principal ACADEMICO DE 
FACULTAD DE ING 

NO SE PRESENTÓ 
VICTOR MANUEL INDUSTRIAL 

INGENI ERIA 

RUIZ VARGAS, 
DEPARTAMENTO 

21 8611 Auxiliar ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
GLADYS ISABEL PSICOLOGIA 

CIENCIAS SOCIALES 

SOTELO LOPEZ, 
DEPARTAMENTO 

22 8608 Asociado ACAD EM ICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
NOEMI ADELAIDA PSICOLOGIA 

PSICOlOGIA 

VERA CORTE GANA, 
DEPARTAMENTO 

23 8598 Asociado ACADEMICO DE 
FACULTAD DE 

NO SE PRESENTÓ 
RAMO~ INOCENTE PSICOLOGIA 

PSICOLOGIA 

Resumen 
No se presentaron I 21 

Docentes eva luados I 2 


